
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A2104A 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 257 
Accordo di Programma per gli investimenti degli enti locali, in attuazione dell'articolo 10, 
comma 5, L. 243/2012 e dell'articolo 13, L.R. 6/2017, di cui al DPGR n. 79 del 24/09/2018. 
Riduzione impegni sul Cap. 217197; annualità 2018 e 2020. 
 

 

ATTO DD 257/A2104A/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2104A - Programmazione negoziata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accordo di Programma per gli investimenti degli enti locali, in attuazione 
dell'articolo 10, comma 5, L. 243/2012 e dell'articolo 13, L.R. 6/2017, di cui al 
DPGR n. 79 del 24/09/2018. Riduzione impegni sul Cap. 217197; annualità 2018 e 
2020. 
 

 
Premesso che: 
l’articolo 13 della legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 ha previsto l’istituzione del “Fondo per il 
finanziamento degli investimenti degli enti locali” alimentato su base volontaria da comuni, unioni 
di comuni, province e città metropolitane con risorse proprie attinte dall'avanzo di amministrazione, 
nel quadro delle intese di cui all'articolo 10, comma 3, della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e 
ripartito tramite deliberazione della Giunta regionale, sulla base di criteri condivisi con il Consiglio 
delle autonomie locali; 
la deliberazione della Giunta regionale n. 3-5817 del 27 ottobre 2017 ha approvato le modalità 
attuative del citato “Fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti locali”, stabilendo, in 
particolare, che: 
- l’alimentazione ed il successivo riparto del fondo sono disciplinati da specifici accordi di 
programma fra la Regione Piemonte e gli enti locali interessati, da stipularsi per l’anno 2018 entro il 
15 aprile e per gli anni successivi entro il 15 marzo; 
- gli accordi di programma individuano l’ammontare delle risorse che ciascun ente intende destinare 
al fondo, da trasferirsi alla Regione a seguito dell’attribuzione degli spazi finanziari; l’attribuzione 
da parte della Regione, nell’anno di stipula dell’accordo, di spazi finanziari in misura pari alle 
somme trasferite da ciascun ente locale; la puntuale descrizione degli investimenti da finanziare 
tramite il fondo ed il relativo cronoprogramma di spesa; la modalità attuativa prescelta, tra diretta o 
indiretta; 
la Giunta regionale ha dato attuazione a quanto previsto dal suddetto art. 13 della legge regionale n. 
6/2017 e dalla sopra citata D.G.R. n. 3-5817 del 27 ottobre 2017, disponendo, in particolare: 
- con deliberazione n. 3-6752 del 20 aprile 2018 di assegnare, per l’anno 2018, gli spazi finanziari a 
valere sul medesimo “Fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti locali”; 
- con deliberazione n. 4-6822 del 11 maggio 2018 di modificare parzialmente la suddetta D.G.R. n. 



 

3-6752 del 20 aprile 2018; 
- con deliberazione n. 14-7121 del 29 giugno 2018 di approvare lo schema di accordo di programma 
per gli investimenti degli enti locali, in attuazione dell'articolo 10, comma 5, L. 243/2012 e 
dell'articolo 13, L.R. 6/2017, da sottoscrivere con i Comuni di Agrate Conturbia, Almese, 
Basaluzzo, Borgone Susa, Bruzolo, Buttigliera Alta, Chianocco, Gassino Torinese, Giaveno, Masio, 
Mompantero, Moncalieri, Ovada, Pasturana, Pianezza, Pino Torinese, Piossasco, Rivalta di Torino, 
Susa, Verzuolo. 
Il suddetto accordo, sottoscritto digitalmente in data 10/09/2018, di cui al DPGR n.79 del 24 
settembre 2018 ha previsto, in particolare: 
- la modalità attuativa indiretta, secondo cui, come sancito dalla DGR n. 3-5817 del 27 ottobre 
2017, la Regione eroga a valere sulla quota del fondo riferibile a ciascun ente contributi a 
rendicontazione sulla base del crono-programma contenuto nell’accordo di programma (e delle sue 
eventuali, successive variazioni), nel pieno rispetto di quanto previsto dal punto 3.6, lett. c), del 
principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
- all’articolo 5, comma 3, che le economie, compresi i ribassi d’asta o i minori costi, derivanti 
dall’attuazione degli interventi, saranno riprogrammate dall’Ente beneficiario per spese di 
investimento previa comunicazione scritta al Collegio di Vigilanza. 
Dato atto che con determinazione n. 596 del 28 settembre 2018 del Responsabile del Settore 
Programmazione Negoziata ha disposto l’accertamento complessivo di Euro 5.561.000,00 sul 2018 
nei confronti degli enti locali sottoscrittori del suddetto accordo di programma, a titolo di 
sottoscrizione del “Fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti locali”, ed il contestuale 
impegno sul triennio 2018/2020 di un pari importo complessivo in favore dei medesimi enti locali, 
a titolo di contributo agli investimenti previsti dal citato accordo di programma. 
Dato atto che con DGR n. 58-2405 del 27/11/2020 è stato disposto di: 
- prendere atto delle economie di spesa ad oggi realizzatesi nell’ambito degli interventi inseriti in 
detto accordo, come specificato nel dettaglio degli interventi allegato alla presente deliberazione al 
fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 
- dare atto della facoltà, in capo agli enti sottoscrittori del citato accordo, di riutilizzo delle 
economie di spesa realizzatesi alla conclusione degli interventi in conformità a quanto previsto 
dall'art. 5, comma 3 del citato accordo di programma; 
- prevedere il riversamento, in favore degli enti locali sottoscrittori del citato accordo che non 
propendessero per il riutilizzo dell'economie di cui sopra, di quota parte del contributo 
rispettivamente versato al “Fondo per il finanziamento degli investimenti degli enti locali", nei 
limiti dell’importo delle corrispondenti economie di spesa realizzatesi alla conclusione degli 
interventi. 
Dato atto che il suddetto riversamento della quota parte del contributo corrispondente alle economie 
di spesa avverrà del 2021, in considerazione della preliminare necessità di far confluire dette 
somme nell'avanzo di amministrazione vincolato al 31.12.2020; 
 
Considerato che, per permettere il suddetto riversamento occorre mettere in economie, con 
conseguente riduzione dei relativi impegni, le risorse di cui all’allegato A), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza" 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare 
n.30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

• la Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30. Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie" 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.la legge 
regionale 14 aprile 2017, n. 6 ha previsto l'istituzione del "Fondo per il finanziamento degli 
investimenti degli enti locali 

• la D.G.R. n. n. 3-6752 del 20 aprile 2018 

• la D.G.R. n. 4-6822 del 11 maggio 2018 

• la D.G.R. n. n. 14-7121 del 29 giugno 2018 

• la D.G.R. n. 58-2405 del 27/11/2020 
 
 
DETERMINA  
 



 

 
- di procedere, alla riduzione degli impegni di cui alla determinazione n. 596 del 28 settembre 2018 
avente per oggetto “Attuazione dell’Accordo di Programma per investimenti ex art. 10, comma 5, 
L. 243/2012 e art. 13, L.R. 6/2017 Accertamento sul Capitolo 49975 e contestuale impegno sul 
Capitolo 217197 del bilancio pluriennale 2018/2020 a favore dei soggetti beneficiari”, come 
specificato nell’Allegato 1 parte integrante della presente determinazione, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A_determina_BORDI_(1).ods  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Dir. COORD. POL. E FONDI EUROPEI
Allegato alla DD:"AdP per gli investimenti degli enti locali, in attuazione dell'articolo 10, comma 5, L. 243/2012 e dell'articolo 13, L.R. 6/2017 – presa d'atto economie 

di spesa."
Sett. Progr. Negoziata

Beneficiario Titolo Progetto

Comune Di Buttigliera Alta 16039 Riqualificazione ambientale aree adiacenti alla sede comunale (Buttigliera Alta) 172.900,00 

Comune Di Gassino Torinese 15583 203.000,00 

Comune Di Pianezza 11891 Interventi su area cimiteriale. Modifica viabilità di accesso al parcheggio (PIANEZZA) 77.000,00 

Comune Di Pianezza 11891 175.000,00 

Comune Di Pino Torinese 15488 78.000,00 

Comune Di Rivalta Di Torino 12494 Impianto illuminazione pubblica a LED - frazione Gerbole - 2° lotto ( RIVALTA DI TO) 108.000,00 

Comune Di Susa 16057 72.000,00 

TOTALE

COD. 
benef

importo 
impegno

Sistemazione idraulica tratti Rio di Valle Maggiore e manutenzione passerella sul Rio 
di Valle Baudana - 1° lotto (Gassino Torinese)

Sistemazione e messa in sicurezza viabilità tra Via San Gillio e  Via Grange 
(PIANEZZA)

Riqualificazione marciapiede esistente Via Roma (SP. N. 5)  tratto da Via Superga a 
civico n. 13 (PINO TORINESE)

Rifacimento dell’impianto termico e contestuale adeguamento dell’impianto elettrico 
della Scuola Primaria sita nel Comune di Susa (TO) in Corso Luciano Couvert n. 24 
(SUSA)



Dir. COORD. POL. E FONDI EUROPEI
Allegato alla DD:"AdP per gli investimenti degli enti locali, in attuazione dell'articolo 10, comma 5, L. 243/2012 e dell'articolo 13, L.R. 6/2017 – presa d'atto economie 

di spesa."
Sett. Progr. Negoziata

n. Impegno anno CUP

71.788,39 5768 2020 E87H08001020004

85.717,90 5769 2020 B32H18000480002

1.355,33 6823 2018 F89B18000160001

1.750,33 6822 2018 F87H18000870001

16.047,94 6825 2018 G27H18000440004

36.659,18 6827 2018 B63F18000000005

191,49 6806 2018 D89D15000230002

213.510,56

importo da 
ridurre




